^a **Leodegarius.** Qui opera Didonis episcopi Pictavensis litterarum et utriusque juris doctrinis eruditus, sacris iunctus, Ecclesie suæ diœcesis praefectus, et abbas S. Maxentii destinatus, adeo sancte ac præclare se gessit, ut a Chlotario Francorum rege acceritus, et in palatio honoratus, etiam Augustodunensis antistes sacrae fuerit. Quo munere annis decem strenue functus est. Chlotario defuncto sufficitur Childericus, et Leodegarius major-domus declaratur, excluso a regno Theodorico Childerici fratre, et Ebroino iam sub Chlotario majore-domus proprius suam tyranuidem tonso et recluso in Luxovio, Burundie monasterio. Sed mortuo postea Childerico, Theodoricus regnum recuperavit, et Ebroinus aufugiens, iterum major-domus factus est; qui existimans se memorati pontificis factione ejectum, crudelissimus tormentis eum affecit: post famam cum, et carceris

C. V Non. Oct. — Natale sancti Dionysii Areopagiæ, qui ab apostolo Paulo instructus creditit Christo, et primus Athenis ab eodem apostolo episcopus est ordinatus, et sub Adriano principe, post clarissimam conversionem fidei, post gravissima tormentorum genera gloriose martyrio coronatur. Apud antiquos Saxones natale sanctorum duorum Evaldorum presbyterorum, qui cum bento Willibrordo episcopo venientes in Germaniam, transiere ad Saxones, et cum prædicare ibi Christum cœpissent, comprehensi sunt a paganis et occisi. Ad quorum corpora noctu multa diu lux apparet, et ubi essent, et cujus essent meriti declaravit.

EDITIO BOLLANDIANA.

B et Beati episcopi. B., In Nicomedia S. d Eleutherii.

3. — V NONAS. Apud antiquos Saxones natale duorum ^a Evaldorum presbyterorum, qui cum Willibrordo episcopo venientes in Germaniam, transierunt ad Saxones: et cum ibi prædicare Christum cœpissent, comprehensi sunt a paganis et sic occisi: ad quorum corpora multa diu lux apparet, et ubi essent et cujus essent meriti, declaravit.

C. V. In Africa Victoris, Urbani. **V. C. B.** Alibi Felicis [^a Elici] et Casti. **A.**, In Africa natale SS. Victoris et Casti. **T.**, In Africa natale SS. Victoris, Felicis, et Casti. Et S. ^f Dionysii episcopi et martyris. Et haec utrobique primo loco quoad Africanos; in A. ad calcem ponitur: Eodem die passio S. Dio-

NOTÆ.

C squalorem, post oculorum evulsionem, post plantarum concessionem, linguae et labiorum incisionem, in Fiscano monasterio illum reclusit. Ubi etsi excisa esset lingua, monita tamen salutis recte loquens omnibus dabat: quare confusus crudelis Ebroinus, decollari illum fecit prope Atrebatum. Hinc annum quo S. Leodegarius obiit colligere licet: Ebroinus regni Theodorici anno 9, si Siegerberto credimus, Christi 681 aut insequentibus, extinctus est, et quidem post tres fere annos quam martyrio affectus fuerat Leodegarius, ut constat ex Mabillonii sœc. II Act. Ben., pag. 705, qui proinde anno Christi 678 necatus est, uti etiam Carolus le Coite censem. Hujus corpus in villa Sarcinio primum sepultum est, deinde in diœcesem Pictavorum translatum et in monasterio B. Maxentii est humatum. Vide plura in Mabillonio supra citato.

^b **Eusebii.** De hoc vide supra xxvi Septembris.

^c **Felicis et Casti.** In pago Pictavensi om. V. C.

^d **Eleutherii.** Qui et alii innumeri, cum Diocletiani regia incendio conflagrasset, falso bujus crimini accusati, jubente eodem imp. acervatim necati sunt; quorum ali gladii obruncabantur, alii ignibus cremabantur: sed horum primus Eleutherius, cum diu cruciatus, per singula tormenta validior fedderetur, martyrium victorie sue ignibus complevit. De his qui ea de causa subiere martyrium scribit Euseb. Hist. eccl. VIII, 6.

^e **Evaldorum.** De his vide superius Bæda Eccl. Hist. v. 10.

^f **Dionysii.** Patria Atheniensis. Qui litterarum humaniorum studiis se dedit primum Athenis, deinde Ilyiopolis in Ægypto; donum reversus in senatum Areopagi cooptatus est, unde et Areopagite nomen traxit. Circa an. Chr. 50, Paulo Athenis prædicante, Christianam fidem amplexus est: quin et primum Atheniensium episcopum constitutum fuisse tradit Dionysius Corinthiorum antistes. Imo si Suidæ, Nicophoro, Syncello aliisque fides sit habenda, ipsius

D. IV NON. OCT. — Apud Corinthum beatorum Crispi et Gaii, quos beatus Apostolus se dicit baptizasse, cuius Gaii meminit idem Apostolus ad Romanos : *Salutat vos, inquit, Gaius hospes meus, et universæ Ecclesiae.* Cujus beatus Joannes Epistolam scribens meminit ita : *Senior Gaio charissimo, quem ego diligo in veritate.* Apud Ægyptum sanctorum martyrum Marci et Martiani fratrum, et cum eis innumerabiles alii non inferiori gloria tam viri quam feminæ, sed et pueri ac senes, pro fide Domini nostri Jesu Christi, presentem vitam parvi pendentibus futuræ gloria beatitudine quæsivere : quidam ex ipsis post verbera aliquosque diversi generis horribiles cruciatus, flammis traditi sunt, alii in mare præcipitati, nonnulli inedia consumpti, alii patibulis affixi, nonnulli etiam capite cæsi, ita ut sponte cervices suas securibus darent. In quibus quidam more per verso capite deorsum presso, et pedibus in sublime sublatis, beatissimam coronam passionis meruerunt.

EDITIO BOLLANDIANA.

nysii episcopi. B., In Antiochia natalis S. Theognis. In pago Pictavensi passio S. Leodegarii martyris.

4. — IV NONAS. Vacat Bæda.

B. V. C., In Ægypto b Marci et Marciani. V. C., Alibi Marcelli episcopi. V., Et depositio c Marsi episcopi. B. C., Autissiodoro [C. om. Autissiodoro] depositio Marci presbyteri. In Africa Maurus, Restituti. D., Apud Corinthum Crispi et Gaii : quorum meminit Apostolus d Corinthiis scribens. B., In Anxiopoli natale S. e Clasii. A. T. L., In Africa natale sanctorum Restituti et S. Marcelli episcopi. Autissiodoro

Pauli manibus ordinatus est. Demum post clarissimum fidei confessionem, post gravissima tormentorum genera, glorioso martyrio coronatum esse refert Aristides philosophus Athenieensis in *Apologia sua*, si modo eam vere allegant Usuardus et Ado in *Martyrologiis*. Quo vero tempore obiit, an sub Traiano, an sub Adriano, vel quod verisimilius videtur, sub Domitiano, non liquet. Hujus loco Baroniūs in suo *Martyrologio* alium Dionysium ponit, qui cum sociis sub Valeriano et Gallieno passus est.

^a *Leodegarii.* De hoc vide diem præcedentem.

b *Marci.* Una cum his passi sunt alii innumerabiles utriusque sexus, atque omnis ætatis : quorum alii post verbera, alii post diversi generis horribiles cruciatus, flammis traditi, alii in mare præcipitati, nonnulli capite cæsi, plurimi inedia consumpti, alii patibulis affixi, quidam etiam capite deorsum verso, et pedibus in sublime sublatis, beatissimam martyrii coronam meruerunt. Horum martyrium scribit Eusebius Hist. viii, 8, quanquam eorum nomina silentio præterierit.

c *Marsi.* Non episcopi, sed presbyteri Autissiodorensis. Ordinatus est presbyter a Xisto papa Romano eodem tempore, quo Peregrinus ordinatus est primus episcopus Autissiodorensis. PHIL. LABBE, Bibl. Nova, in *Passione S. Peregrini*, p. 526.

d *Corinthi.* In prima Epist., cap. i. Eorum etiam mentio fit in *Epistola ad Romanos*, c. vii, et *Act. apost. c. xviii.*

e *Clasii.* Illic Dasius nominatur in Hieronymi *Martyrologio*.

f *Francisci.* Qui obiit Assisi in Umbria. Fundator fuit ordinis Minorum, cuius Vitam sanctitate et miraculis plenam S. Bonaventura conscripsit, et Surius tom. V editit. Migravit ex hac vita anno 1226. Relatus est inter sanctos a Gregorio papa IX, an. f228.

A In Africa Audacti, Romæ Marcelli papæ, Autissiodoro depositio Marsi presbyteri. Eodem die sancti Francisci confessoris.

E. III NON. JAN. — Apud Siciliam natale sanctorum Placidi, Eutychii et aliorum triginta. In Gallia civitate Valentia, natale sancti Apollinaris episcopi, cuius vita et virtutibus insignis fuit, et mors nihilominus signis et prodigiis decoratur. Apud Eumeniam beati Præse episcopi, apud Smyrniam martyrio consummati, qui unus ex antiquis quasi et traditione priorum se accepisse asseruit, Salvatorem præcepisse apostolis suis, ut infra duodecimum annum a Jerosolymis non discederent. Autissiodoro depositio sanctorum Germanorum, et Firmati diaconi, et Flaviniæ virginis Deo sacraæ.

F. PRID. NOV. OCT. — Apud Capuam natale sanctorum Marcelli, Casti, Æmili, Saturnini. In Galliis civitate Agavino natale Fidei virginis et martyris, cuius exemplo beatus Caprasius ad agonem martyrii

depositio S. Marci presbyteri. L., Et natale S. f Francisci confessoris.

5. — III NONAS. Vacat Bæda.

V. C., In Sicilia g Placidi, Eutici et alii triginta. Alibi Victorini, Fausti. D., Apud Siciliam SS. Placidi, Eutychii et aliorum triginta. B. A. T. L., In Gallia [B., Africa] civitate Valentia depositio h Apollinaris episcopi, i Autissiodoro depositio sanctorum i germanorum k Firmati diaconi, et S. Flavinæ, vel Flaviae vel Flavianæ virginis.

C 6. — II NONAS. Vacat Bæda.

SMITH NOTÆ.

Translatum est corpus ejus an. 1230.

^a *Placidi.* Hic ex stirpe Anicia septennis S. Benedicto oblatus est, postea et naufragio per B. Maurum eruptus dicitur ; ei S. Benedicto fontem in monte impetranti adfuisse. S. Erasmi monasterium condidit. Missus in Siciliam, miracula fecit plurima : ei Messana exceptus, sæcularium donos vitavit, monasterium construxit, omnes infirmos Siciliæ sanavit, et ecclesiam fabricavit : denique cum sociis Eutychio, Victorino, et Flavia coruæ germana, Donato, Faustino, Firmato, et aliis triginta, a Mamucha pirata, quem Abdala barbarus Hispania rex miserat, post varia tormenta capite plexus est anno 541. Omnes hi a Gordiano, qui B. Placidum a Cassinensi carnolio secutus fuerat, sepulti sunt. Placidus Benedictinorum protomartyr dicitur. Vide S. Placidi Vitam apud Malillon., sicc. i Act. Ben.

^b *Apollinaris.* Hic Viennæ nobili genere ortus, gregeum sibi creditum paterna cura sovens, vita in primis tollere laboravit : quare Stephanum quemdam Sigismundi regis familiarem, cum, mortua uxore, sororem deluncta illicito matrimonio duxisset, nec admonitus se emendasset, una cum S. Avito Viennensi episcopo suoque germano habito consilio, a communione fiduciam segregavit. Cum autem triginta et quatuor annis optime eam sedem gubernasset, ad suos venire cogitans Massiliam appulit, et benignè receptus febre corripitur; at remeandi spatium consecutus, mundum dereliquit. Intervit concilio Epunensi in Galliis celebrato tempore S. Geasii papæ, anno 595. GRINUS SEN.

^c Verba Autissiodoro, etc., usquead diacono om. L.

^d Germanorum est in solo B.

^e Firmati..... Flavinæ vel Flaviae. Hi passi sunt cum S. Placido.

Digitized by Google

EDITIO COLONIENSIS.

animatus est. Eodem die beati Sagaris martyris et episcopi Laodicensis, qui unus fuit de antiquis Pauli apostoli discipulis. Depositio Romani Antissiodoren sis episcopi. Eodem die octava sancti Michaelis archangeli.

G. NON. OCT. — Romæ via Appia natale sancti Marci episcopi et confessoris, qui sedi in episcopatu annos duos, menses novem, dies viginti, qui etiam sepultus est in cœmeterio Balbinæ via Ardeatina. Item sanctorum martyrum Sergii et Bacchi, qui sub Maximiano pro Christi nomine passi sunt. Nam Sergius primicerius erat scholæ gentilium, amicus imperatoris, beatus vero Bacchus secundicerius erat ejusdem scholæ. Ili enim ab Antiocho duce pro Christi nomine, jussu Maximiani imperatoris passi sunt, ita ut Bacchus dum extensus crucis flagellis cæderetur, emitteret spiritum; Sergius vero post multa tormenta gladio cæsus est, et sic migravit ad